
4 2 4 Aleksandra Jankowska

802 B ydgoszcz residen ts w ere  arrested  due to  drunkenness. T he cause o f  th is Sta
te  o f  affairs w as ascribed  to  the too  h igh  num ber o f  bars and re ta ils o f  alcoholic 
drinks. In the 1920’s, there  w ere  426 residen ts (including bab ies) p e r one estab li
shm ent w ith  alcohol, and over 80 restauran ts serving a lcohol operated  in  the  city  
cen tre itself! L abourers and craftsm en w ere the m ost frequen t alcohol abusers, 
and slightly  ra re r -  industrialists, traders and trade agents. T hus, th is phenom e- 
non  w as p roportional to  the  num ber o f  ind iv idual p ro fessional groups. B ydgoszcz 
residen ts d id  no t stand ou t above o ther u rban  com m unities as regards the  am ount 
o f  consum ed alcohol, o r reactions after alcohol abuse. N ew spapers reported  w ith  
tongue in  cheek  the adventures o f  strong alcoholic  beverage en thusiasts. T hough 
som etim es the hum orous form  had  to  m ake  room  fo r g loom y accounts o f  tragic 
endings o f  d runken  excesses, unquestionab ly  dom inan t w as satire, w h ich  reduced  
the problem  to  an ind ispensab le elem en t o f  co lourfu l u rban  fo lklore.

Bydgoszcz der Zwischenkriegszeit in Alkoholdunst 

Zusammenfassung
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T rotz restrik tiver V orschriften  ub er den  A lkoho lkonsum  kam en  betrunkene 
B ydgoszczer o ft h in te r G itter der stad tischen  Polizeid ienststellen . 1923 w urden  
603 und  1929 644 betrunkene P ersonen  festgenom m en. D as R ekordergebnis w ur- 
de aber im  Jahre 1935 verzeichnet, als w egen  der T runkenheit 802 E inw ohner 
B ydgoszcz festgenom m en w urden. D ie U rsache d ieser L age sah  m an  in  den  uber- 
zah ligen  A usschanken  und  V erkaufspunkten  von  a lkoholischen  G etranken. In  den 
20er Jahren  sollen  a u f einen  B etrieb  m it A lkoho l 426 E inw ohner (inklusive Saug- 
linge) gekom m en sein, und  selbst im  S tadtzentrum  w aren  e tw a  80 G aststatten  
tatig! M eistens haben  A rbeite r und  H andw erker uberm aB ig ge trunken , seltener 
Industrie lle , K aufleu te  und  H andelsvertreter. D ieses Phanom en  w ar also p ropo r
tiona l zu r GroBe der jew eilig en  B erufsgruppen. D ie E inw ohner B ydgoszcz haben  
sich  durch die M enge des konsum ierten  A lkohols od er die W irkungen  des uber- 
m aBigen K onsum s n ich t von  anderen S tad tgem einschaften  un tersch ieden . D ie 
P resse  ha t augenzw inkernd  u b er A ben teuer d er L iebhaber alkoho lischer G etranke 
berichtet. U nd  obw ohl m anchm al e in  hum oristischer Ton dusteren  B erich ten  uber 
trag ische Fo lgen  von  S aufgelagen  w eichen  m usste , uberw og unzw eife lhaft die 
Satire, w elche d ieses P roblem  a u f  das unerlassliche E lem ent der bun ten  stadti- 
schen F olk lore  reduziert hat.

M aciej K a je ta n  L a u d a ń sk i

Budowa i funkcjonowanie 
bydgoskich osiedli mieszkaniowych 

Kapuściska i Łęgnowo w latach 1945-1956

słowa kluczowe: budow nictw o , o sied la  m ieszkan iow e, B ydgoszcz

N in ie jszy  artykuł do tyczy  budow y i funkcjonow an ia  dw óch  bydgosk ich  o s ie 
dli m ieszkan iow ych  -  K apuściska i Ł ęgnow o -  w  la tach  tzw. po lsk iego  sta li
nizm u. To w łaśn ie  w tedy  now e w ładze rozpoczęły  budow ę w ielk ich  ośrodków  
przem ysłu  ciężkiego. Z ałożeniem  w ładz  było  stw orzenie -  w okó ł zak ładów  p rz e 
m ysłow ych  -  kom pleksów  p racow niczych  w yposażonych  w e w szystko , co było 
n iezbędne ludziom  do życia. N a  obrzeżach  g igan tów  przem ysłow ych  budow ano 
zatem  całe osied la  m ieszkan iow e, szpitale, szkoły, sklepy, k iosk i, dom y kultury, 
ob iek ty  sportow e, b ib lio tek i, p rzychodnie  lekarsk ie, a także restau racje  oraz p ija l
n ie  piw a. Spow odow ane to  było w zg lędam i b ezp ieczeństw a oraz kon iecznośc ią  
dogłębnej inw ig ilacji lu d z i1. O siedla, budow ane z ogrom nym  w ydźw ięk iem  p ro 
pagandow ym 2, pow staw ały  w  stylu socrealistycznym 3. Podobnie by ło  z osied lam i 
K apuściska i Ł ęgnow o. K apuściska do dn ia  dzisie jszego  są osied lem  stanow ią
cym  najw iększy  w  B ydgoszczy  pom nik  „sztuk i” epoki po lsk iego  stalinizm u. W ar
to  nadm ienić , że opisane n a  łam ach  n in ie jszego  artykułu  o sied la  m ieszkan iow e

1 Najbardziej znanym tego typu obiektem w Polsce jest krakowska Nowa Huta.
2 O postępach w budowie Kapuścisk z ogromnym patosem informowała „Gazeta Pomorska”. 

Zob. szerzej: „Gazeta Pomorska” 1948-1956.
3 Socrealizm (realizm socjalistyczny) jest to kierunek w sztuce, określany jest jako metoda 

twórcza istniejąca od 1934 roku w sztuce Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich 
(ZSRR). Następnie po 1945 roku został przeniesiony do krajów „demokracji ludowej” bę
dących pod jurysdykcją Moskwy. W Polsce socrealizm został ogłoszony oficjalnym nur
tem architektonicznym przez pierwszego sekretarza Bolesława Bieruta 3 lipca 1949 roku na 
konferencji warszawskiej Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (PZPR). Styl ten miał 
odzwierciedlać potęgę państwa i władzy. Podstawową cechą był monumentalizm. Nowo 
powstałe budynki i osiedla mieszkaniowe miały być symetryczne, miały posiadać wysokie 
partery oraz kolumnady.
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do dnia dzisiejszego nie doczekały się całościowego opracowania. Historycy zaj
mujący się dziejami Bydgoszczy pisali o Kapuściskach i Łęgnowie niejako na 
marginesie4. Ramy chronologiczne artykułu wyznaczają lata tzw. polskiego sta
linizmu.

Rozwój osiedli mieszkaniowych Kapuściska i Łęgnowo przypada na lata 
1945-1956. Wiązał się ściśle z rozbudową i funkcjonowaniem Zakładów Che
micznych „Organika-Zachem” w Bydgoszczy. „Zachem” wybudowany został 
w miejsce niemieckich zakładów zbrojeniowych Dynamit Ag. Vorm. Alfred 
Nobel & Co Bromberg (DAG) funkcjonujących w latach 1939-1945. W DAG 
produkowano broń i uzbrojenie na potrzeby Wehrmachtu. 31 sierpnia 1945 roku 
tereny dotychczas zajmowane przez DAG przeszły w posiadanie Centralnego Za
rządu Przemysłu Zbrojeniowego w Warszawie. Wtedy też nowe komunistyczne 
władze postanowiły utworzyć Państwową Wytwórnię Prochu (PWP), w której 
były produkowane materiały wybuchowe na potrzeby państw będących pod ju 
rysdykcją Moskwy. (Od 4 grudnia 1948 roku5 w „Zachemie” oprócz materia
łów wybuchowych na cele wojskowe ruszyła produkcja materiałów kruszących 
na potrzeby polskiego przemysłu wydobywczego6). W latach 1948-1953 PWP 
funkcjonowały pod nazwami: Wytwórnia Nitrozwiązków Łęgnowo, Wytwórnia 
Chemiczna nr 9 oraz Wytwórnia Chemiczna nr 11. W 1953 roku władze zmieni
ły nazwę Wytwórni na Zakłady Chemiczne „Organika Zachem” -  pod tą nazwą 
znane są do dzisiaj7. Ogromne zapotrzebowanie państw „demokracji ludowej” na 
materiały wybuchowe spowodowało konieczność zatrudnienia w fabryce w Łę- 
gnowie coraz większej liczby pracowników. Wiązało się to z przyjętym 21 lipca 
1950 roku przez komunistyczne władze planem sześcioletnim, którego założe
niem był znaczny rozwój przemysłu ciężkiego w Polsce. W rzeczywistości cho
dziło natomiast o narzucone przez Moskwę „bratnim krajom” dostawy materia
łów wybuchowych dla Korei Północnej, będącej w konflikcie zbrojnym z Koreą

4 Przykładowo niemiecka fabryka zbrojeniowa DAG położona na osiedlach Łęgnowo i Ka
puściska w ostatnich latach budzi coraz większe zainteresowanie historyków. Powstało już 
kilka prac na ten temat. Zob. szerzej: Z. Gruszka, Tabliczki z Dynamit Ag. Vorm Alfred Nobel 
& Co Bromberg, Bydgoszcz 2000; M. Pszczółkowski, Betonowa tajemnica. Fabryki mate
riałów wybuchowych DAG. Bydgoszcz 2010, Adolf Kampf -  dyrektor zakładów DAG Werk 
Bromberg, [w:] „Kronika Bydgoska” t. XXXI rok 2009, Bydgoszcz 2010, M. Pszczółkowski, 
DAG Fabrik Bromberg. Z dziejów bydgoskiej fabryki materiałów wybuchowych, Bydgoszcz 
2012. Jedyną próbą opisu Kapuścisk był artykuł Jerzego Jaśkowiaka: Kapuściska, [w:] „Ka
lendarz Bydgoski” na rok 1979, R. XII.

5 Data nie jest przypadkowa, 4 grudnia przypada święto górnicze -  Barbórka.
6 P. Sztuba, Katastrofy ekologiczne i niekontrolowane eksplozje materiałów wybuchowych 

w Zakładach Chemicznych w Bydgoszczy. Praca magisterska obroniona w 2007 r. pod kie
runkiem W. Jastrzębskiego, rękopis w zbiorach autora, s. 12.

7 http://zachem.com.pl/ZACHEM_S.A./Nasza_historia [dostęp: 27.06.2013].

Południową. Wtedy też władze Bydgoszczy podjęły decyzję o konieczności bu
dowy nowych osiedli mieszkaniowych dla pracowników „Zachemu”. Osiedla te 
do dnia dzisiejszego znane są pod nazwami Kapuściska i Łęgnowo.

Budowę osiedli mieszkaniowych dla pracowników Zakładów Chemicznych 
rozpoczęto pod koniec lat 40. Już w grudniu 1948 roku oddano do dyspozycji pra
cowników lokale mieszkaniowe przy ulicy Glinki8. Były to mieszkania w bara
kach, w których w latach 1939-1945 przebywali polscy pracownicy fabryki DAG. 
Dodatkowo niektórzy inżynierowie zamieszkali w pięciu wyremontowanych wil
lach mieszczących się przy ulicy Szpitalnej9, zajmowanych podczas wojny przez 
kadrę niemiecką10. Podobnie było na Osiedlu Awaryjnym11. Tam także podczas 
wojny Niemcy wybudowali kilkanaście budynków, w których zamieszkiwała ka- 
dra12. Po 1945 roku zaadaptowano je na mieszkania dla pracowników powstającej 
Wytwórni. Nie obyło się, co prawda, bez przeszkód. Dosyć istotnym problemem 
było zaopatrzenie osiedla w bieżącą wodę. Poniemieckie pompy były stare i nie 
były w stanie dostarczyć wystarczającej ilości wody do Osiedla Awaryjnego. Do
piero 7 września 1948 roku dyrekcja Zakładów wydała zgodę na zakupienie no
wej pompy wirnikowej13.

Osiedle Awaryjne nazywane było w latach pięćdziesiątych „Kolonią Robot
niczą.” 16 listopada 1948 roku zarząd Wytwórni komisyjnie odebrał od firmy 
Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych „Osiedle Robotnicze’’ trzy wyremonto
wane baraki przeznaczone na mieszkania dla pracowników14. W jednym z nich

8 Archiwum Pasowe w Bydgoszczy (dalej AP Byd) Wytwórnia Nitrozwiązków w Łęgnowie. 
Dział Techniczno-Produkcyjny. 1. Kosztorysy. 2. Wypadki przy pracy. 3. Wywłaszczenia nie
ruchomości zajętych podczas okupacji. 4. Sprawy więźniów niemieckich. 5. Protokoły i za
gadnienia pokontrolne. Rok 1948, sygn.1131/21 Rachunek 599. Na Wytwórni Nitrozwiąz
ków w Łęgnowie. Bydgoszcz dnia 16.12.1948 r., k. 209.

9 W latach 1939-1956 uliczka nie miała nazwy. Obok biegła główna ulica, Szpitalna. Pięć willi 
obecnie znajduje się przy ulicy Klinicznej.

10 Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Bydgoszczy (dalej AIPN By). Sprawa obiektowa 
o kryptonimie „Chemia”, sygn. 069/1115, t. 1: Doniesienie informatora o kryptonimie „Ar
kadia” do funkcjonariusza Chojnackiego z dnia 17.12.1948 r., k. 110.

11 Osiedle Awaryjne -  najmniejsza jednostka administracyjna Bydgoszczy. Pierwotnie -  od 
1940 roku -  Niemcy wybudowali tam około 100 baraków dla pracowników DAG, budynki 
dla kadry oraz budynki użyteczności publicznej. Zob. szerzej: http://bydgoszcz.naszemiasto. 
pl/archiwum/458988,osiedle-awaryjne,id,t.html [dostęp: 3.06.2013].

12 Chodzi o budynki mieszczące się obecnie przy ulicy Świetlicowej i Hutniczej.
13 AP Byd. Wytwórnia Nitrozwiązków w Łęgnowie. Dział Techniczno-Produkcyjny. 1. Kosz

torysy. 2. Wypadki przy pracy. 3. Wywłaszczenia nieruchomości zajętych podczas okupacji. 
4. Sprawy więźniów niemieckich. 5. Protokoły i zagadnienia pokontrolne. Rok 1948., sygn. 
1131/21. Protokół Konieczności na zakup pompy wirnikowej celem zainstalowania jej na 
Zimnych Wodach, k. 129.

14 Ibidem, protokół spisany w dniu 16 listopada 1948 r. w Wytwórni Nitrozwiązków Łęgnowo

http://zachem.com.pl/ZACHEM_S.A./Nasza_historia
http://bydgoszcz.naszemiasto
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Zimnych Wodach, k. 129.

14 Ibidem, protokół spisany w dniu 16 listopada 1948 r. w Wytwórni Nitrozwiązków Łęgnowo

http://zachem.com.pl/ZACHEM_S.A./Nasza_historia
http://bydgoszcz.naszemiasto
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stworzono hotel dla samotnych mężczyzn zatrudnionych w Zakładach Chemicz
nych w Łęgnowie. Na Osiedlu Awaryjnym pierwsze bloki zaczęły powstawać 
w roku 1951* 15.

Oprócz wyżej wymienionych obiektów na terenie Osiedla Awaryjnego po
wstały także: trzy sklepy Miejskiego Handlu Detalicznego (MHD): sklep mię
sny, odzieżowy oraz spożywczy16, a przy Bramie Toruńskiej -  kiosk należący do 
MHD17. Powstał także zakład fryzjerski i zakład szewski18. W celu zapewnienia 
pracownikom wyżywienia, na Osiedlu Awaryjnym wybudowano stołówkę OZR 
nr 119. Mieściła się na parterze poniemieckiego budynku przy ulicy Świetlicowej. 
Dodatkowo w styczniu 1954 roku rozpoczęto budowę ogródków działkowych20. 
Przy ulicy Pionierów powstała także przychodnia lekarska dla pracowników21.

Na Osiedlu Awaryjnym działała również spółdzielnia wraz z kasynem. W ka
synie sprzedawany był alkohol. Tak opisywał sytuację w spółdzielni informator 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego (UBP) o kryptonimie „Orzeł” :

Spółdzielnia i kasyno opanowała zgrana klika, która traktuje je  ja k  swoją wła
sność. Bardzo często klika ta urządza przyjęcia w kasynie, w zamkniętych kół
kach, które zwykle kończą się bijatyką i po której goście prawie zawsze wychodzą 
rakiem z kasyna.

w Łęgnowie k/Bydgoszczy z komisyjnego odbioru robót przy remoncie oraz przebudowie 
baraków Nr 126.127 i 130 (Zimne Wody) wykonanych przez firmę Przedsiębiorstwo Robót 
Budowlanych „Osiedle Robotnicze” Spółdzielnia z odpowiednim udziałem, k. 187.

15 AIPN By Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953 
r., sygn. 035/88, Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.03.52 -  do
31.03.52 r., k. 40.

16 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Ministerstwo Przemysłu Chemicznego. 
Zarząd Zaopatrzenia Robotniczego. Wydział Planowania. Dotyczy: przekazania sieci deta
licznej na rzecz MHD, k. 97-99.

17 AIPN Byd. Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953, 
sygn. 035/88, Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.01.52 -  do
31.01.52 r., k. 7.

18 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro
dowej w Bydgoszczy. Wojewódzki zarząd przemysłowy. Bydgoszcz. Dnia 1 grudnia 1956. 
Pismo Wytwórni Chemicznej Nr 9. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego w Bydgoszczy 
ul. Hutnicza, k. 3.

19 Stópki, bigos, boczek... „Na Straży Pokoju”. Organ Komitetu Zakładowego PZPR i Rady 
Zakładowej. Styczeń 1954, nr 2, s. 2.

20 Komunikat... Ibidem, Kwiecień 1954, nr 6, s. 3.
21 http://bydgoszcz.naszemiasto.pl/archiwum/458988,osiedle-awaryjne,id,t.html [dostęp:

4.02.2013].

Na Osiedlu Awaryjnym powstało także przedszkole na 120 miejsc dla dzieci 
pracowników Zakładów, żłobek, świetlica dziecięca (w której serwowano dzie
ciom posiłki) oraz Zakładowy Dom Kultury22.

Zakładowy Dom Kultury mieścił się obok toru regatowego na Brdzie. W ów
czesnych czasach tor ten uważany był za jeden z najlepszych w Europie. W Domu 
Kultury działała świetlica, biblioteka i czytelnia, była tam także wielka sala wypo
sażona w instrumenty muzyczne dla całej orkiestry. Obok Domu Kultury wybudo
wano dwie w pełni wyposażone sale gimnastyczne. Stosunek pracowników do tej 
inicjatywy najlepiej oddaje artykuł w przyzakładowej gazecie „Na Straży Pokoju”: 

[...] Przy innych zakładach pracy młodzież objęła w swoje posiadanie wszyst
kie urządzenia kulturalne i sportowe. Wraz z młodzieżą korzystają z nich także 
starsi pracownicy i ich rodziny. Załoga sama pracuje nad ulepszeniem, samorzut
nie podejmują się ich wykonania, organizują kółka świetlicowe, zespoły, urządza
ją  rozgrywki sportowe. Tymczasem nasza młodzież śpi i to twardym snem niedź
wiedzim. Wszyscy czekają aż im ktoś całość pracy zorganizuje. Nie wystarczy na
szym pracownikom, że dyrekcja i organizacja partyjna dostarczyła im wszystkie 
urządzenia. Chcą aby ich zapraszano, niemal płacono, za to, że będą mieli przy
jemność miłego spędzania czasu wolnego po pracy22.

W Domu Kultury odbywały się wszelkie większe uroczystości zakładowe. 
Przykładowo 29 stycznia 1955 roku zorganizowano tu akademię z okazji 10. 
rocznicy wyzwolenia Pomorza. Wzięli w niej udział oprócz pracowników: prze
wodniczący MRN Kazimierz Maludziński, radzieccy inżynierowie, nadzorujący 
budowę i funkcjonowanie Zakładów Chemicznych „Organika-Zachem”: Gusak 
i Polakow, sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR Bittner i inni. Po propagan
dowych przemówieniach sławiących „sojusz bratnich narodów” na akademii wy
stąpiła orkiestra zakładowa, zespół baletowy oraz chór męski24. W Domu Kultury 
organizowano także konferencje zakładowe i wybierano władze związkowe25.

Przy Domu Kultury w Łęgnowie działało koło teatralne imienia Młodej Gwar
dii. W 1954 roku jego kierownikiem był niejaki Drobniuch, a reżyserem Szumski. 
Koło brało udział w festiwalu amatorskich zespołów teatralnych z okazji 10-lecia 
Polski Ludowej. Wystawiło na niej sztukę pt. „Grube Ryby”26. Zdarzało się, iż

22 A. Gieysztor, L. Michalczyk -  H. Ślachciak, 40 lat Zakładów Chemicznych „Organika -  Za
chem” w Bydgoszczy. 1948-1988, Bydgoszcz 1988 r., s. 9

23 Dom kultury i sale gimnastyczne zapraszają... „Na straży Pokoju...” Listopad 1953, Nr 1, s. 2.
24 Akademia... Ibidem, Luty 1955 rok, Nr 18, s. 3.
25 Konferencja zakładowa dokonała wyboru nowych władz związkowych, Ibidem, Marzec 1955 

rok, Nr 19, s. 2.
26 Z życia zespołu teatralnego... Ibidem, Kwiecień 1954, nr 6, s. 4, Grube Ryby... „Na Straży 

Pokoju.” Maj 1954 rok, Nr 7, s. 4.

http://bydgoszcz.naszemiasto.pl/archiwum/458988,osiedle-awaryjne,id,t.html
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stworzono hotel dla samotnych mężczyzn zatrudnionych w Zakładach Chemicz
nych w Łęgnowie. Na Osiedlu Awaryjnym pierwsze bloki zaczęły powstawać 
w roku 1951* 15.

Oprócz wyżej wymienionych obiektów na terenie Osiedla Awaryjnego po
wstały także: trzy sklepy Miejskiego Handlu Detalicznego (MHD): sklep mię
sny, odzieżowy oraz spożywczy16, a przy Bramie Toruńskiej -  kiosk należący do 
MHD17. Powstał także zakład fryzjerski i zakład szewski18. W celu zapewnienia 
pracownikom wyżywienia, na Osiedlu Awaryjnym wybudowano stołówkę OZR 
nr 119. Mieściła się na parterze poniemieckiego budynku przy ulicy Świetlicowej. 
Dodatkowo w styczniu 1954 roku rozpoczęto budowę ogródków działkowych20. 
Przy ulicy Pionierów powstała także przychodnia lekarska dla pracowników21.

Na Osiedlu Awaryjnym działała również spółdzielnia wraz z kasynem. W ka
synie sprzedawany był alkohol. Tak opisywał sytuację w spółdzielni informator 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego (UBP) o kryptonimie „Orzeł” :

Spółdzielnia i kasyno opanowała zgrana klika, która traktuje je  ja k  swoją wła
sność. Bardzo często klika ta urządza przyjęcia w kasynie, w zamkniętych kół
kach, które zwykle kończą się bijatyką i po której goście prawie zawsze wychodzą 
rakiem z kasyna.

w Łęgnowie k/Bydgoszczy z komisyjnego odbioru robót przy remoncie oraz przebudowie 
baraków Nr 126.127 i 130 (Zimne Wody) wykonanych przez firmę Przedsiębiorstwo Robót 
Budowlanych „Osiedle Robotnicze” Spółdzielnia z odpowiednim udziałem, k. 187.

15 AIPN By Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953 
r., sygn. 035/88, Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.03.52 -  do
31.03.52 r., k. 40.

16 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Ministerstwo Przemysłu Chemicznego. 
Zarząd Zaopatrzenia Robotniczego. Wydział Planowania. Dotyczy: przekazania sieci deta
licznej na rzecz MHD, k. 97-99.

17 AIPN Byd. Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953, 
sygn. 035/88, Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.01.52 -  do
31.01.52 r., k. 7.

18 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro
dowej w Bydgoszczy. Wojewódzki zarząd przemysłowy. Bydgoszcz. Dnia 1 grudnia 1956. 
Pismo Wytwórni Chemicznej Nr 9. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego w Bydgoszczy 
ul. Hutnicza, k. 3.

19 Stópki, bigos, boczek... „Na Straży Pokoju”. Organ Komitetu Zakładowego PZPR i Rady 
Zakładowej. Styczeń 1954, nr 2, s. 2.

20 Komunikat... Ibidem, Kwiecień 1954, nr 6, s. 3.
21 http://bydgoszcz.naszemiasto.pl/archiwum/458988,osiedle-awaryjne,id,t.html [dostęp:

4.02.2013].

Na Osiedlu Awaryjnym powstało także przedszkole na 120 miejsc dla dzieci 
pracowników Zakładów, żłobek, świetlica dziecięca (w której serwowano dzie
ciom posiłki) oraz Zakładowy Dom Kultury22.

Zakładowy Dom Kultury mieścił się obok toru regatowego na Brdzie. W ów
czesnych czasach tor ten uważany był za jeden z najlepszych w Europie. W Domu 
Kultury działała świetlica, biblioteka i czytelnia, była tam także wielka sala wypo
sażona w instrumenty muzyczne dla całej orkiestry. Obok Domu Kultury wybudo
wano dwie w pełni wyposażone sale gimnastyczne. Stosunek pracowników do tej 
inicjatywy najlepiej oddaje artykuł w przyzakładowej gazecie „Na Straży Pokoju”: 

[...] Przy innych zakładach pracy młodzież objęła w swoje posiadanie wszyst
kie urządzenia kulturalne i sportowe. Wraz z młodzieżą korzystają z nich także 
starsi pracownicy i ich rodziny. Załoga sama pracuje nad ulepszeniem, samorzut
nie podejmują się ich wykonania, organizują kółka świetlicowe, zespoły, urządza
ją  rozgrywki sportowe. Tymczasem nasza młodzież śpi i to twardym snem niedź
wiedzim. Wszyscy czekają aż im ktoś całość pracy zorganizuje. Nie wystarczy na
szym pracownikom, że dyrekcja i organizacja partyjna dostarczyła im wszystkie 
urządzenia. Chcą aby ich zapraszano, niemal płacono, za to, że będą mieli przy
jemność miłego spędzania czasu wolnego po pracy22.

W Domu Kultury odbywały się wszelkie większe uroczystości zakładowe. 
Przykładowo 29 stycznia 1955 roku zorganizowano tu akademię z okazji 10. 
rocznicy wyzwolenia Pomorza. Wzięli w niej udział oprócz pracowników: prze
wodniczący MRN Kazimierz Maludziński, radzieccy inżynierowie, nadzorujący 
budowę i funkcjonowanie Zakładów Chemicznych „Organika-Zachem”: Gusak 
i Polakow, sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR Bittner i inni. Po propagan
dowych przemówieniach sławiących „sojusz bratnich narodów” na akademii wy
stąpiła orkiestra zakładowa, zespół baletowy oraz chór męski24. W Domu Kultury 
organizowano także konferencje zakładowe i wybierano władze związkowe25.

Przy Domu Kultury w Łęgnowie działało koło teatralne imienia Młodej Gwar
dii. W 1954 roku jego kierownikiem był niejaki Drobniuch, a reżyserem Szumski. 
Koło brało udział w festiwalu amatorskich zespołów teatralnych z okazji 10-lecia 
Polski Ludowej. Wystawiło na niej sztukę pt. „Grube Ryby”26. Zdarzało się, iż

22 A. Gieysztor, L. Michalczyk -  H. Ślachciak, 40 lat Zakładów Chemicznych „Organika -  Za
chem” w Bydgoszczy. 1948-1988, Bydgoszcz 1988 r., s. 9

23 Dom kultury i sale gimnastyczne zapraszają... „Na straży Pokoju...” Listopad 1953, Nr 1, s. 2.
24 Akademia... Ibidem, Luty 1955 rok, Nr 18, s. 3.
25 Konferencja zakładowa dokonała wyboru nowych władz związkowych, Ibidem, Marzec 1955 

rok, Nr 19, s. 2.
26 Z życia zespołu teatralnego... Ibidem, Kwiecień 1954, nr 6, s. 4, Grube Ryby... „Na Straży 

Pokoju.” Maj 1954 rok, Nr 7, s. 4.
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pracownicy niebędący członkami koła teatralnego sami wystawiali jakąś sztukę. 
W lutym 1955 roku pracownicy Wytwórni Chemicznej nr 9 wystawili spektakl 
pod tytułem „Imieniny Pana Dyrektora”27. Wszyscy „aktorzy” byli debiutantami. 
W rolę tytułowego dyrektora wcielił się inżynier Lorenc28. W Domu Kultury znaj
dowało się także kino dla pracowników29.

Ważną rolę w kształtowaniu obywateli socjalistycznego państwa odgrywał 
również sport, który nie tylko wyrabiał sprawność fizyczną, potrzebną do obrony 
ojczyzny, ale także właściwą postawę moralno-ideową. W roku 1949 załoga Za
kładów dodatkowo, poza pracą zawodową, wybudowała własnymi siłami boisko 
piłkarskie dla powstałego przy Wytwórni Chemicznej nr 11 Zakładowego Klubu 
Sportowego „Wisła Łęgnowo”. Boisko zbudowano w okolicy toru regatowego na 
Brdzie, nieopodal Domu Kultury.

W 1951 roku przy Wytwórni Chemicznej nr 9 z inicjatywy kierownika Działu 
Kontroli Technicznej Zdzisława Lorenca (tego samego, który grał w „Imieninach 
Pana Dyrektora”) powstało zakładowe koło sportowe, które przyjęło nazwę Klub 
Sportowy „Unia” Łęgnowo.

W 1955 roku nastąpiło połączenie obydwu kół sportowych, a ów sportowy 
„organizm’’ przyjął nazwę „Klub Sportowy Unia -  Wisła Łęgnowo”. Rozpoczęto 
także budowę „Pałacu Sportów Wodnych” w Łęgnowie. Pięć lat później, w 1960 
roku, nastąpiła zmiana nazwy na Klub Sportowy „Gryf’ Bydgoszcz30.

W ramach przyzakładowego klubu sportowego działało kilka sekcji: sekcja pił
ki nożnej, sekcja szermiercza i sekcja bokserska, sekcja tenisa stołowego31, sekcja 
siatkówki kobiet i mężczyzn32, a także sekcja lekkoatletyczna oraz strzelecka. Przy 
klubie sportowym zrzeszyli się również wioślarze, kajakarze oraz miłośnicy żeglu
gi33. Warto wspomnieć także, iż większość z przyrządów sportowych wykonywana 
była przez samych pracowników. Przykładowo ring dla sekcji bokserskiej wyko
nali pracownicy komórki kontroli. Zajęło to im 660 godzin nieodpłatnej pracy34.

Kolejne przyzakładowe osiedle mieszkaniowe powstało w latach pięćdziesią
tych XX wieku na Kapuściskach. Bloki na tzw. dzisiaj Starych Kapuściskach,

27 Sztuka napisana przez Józefa Słowińskiego, polskiego reżysera, krytyka teatralnego, dra
maturga i dziennikarza. Sztuka była bardzo popularna w latach pięćdziesiątych XX wieku. 
Chętnie grały ją polskie i czeskie teatry.

28 O piłkarzach „Unii” słów kilka... „Na Straży Pokoju...” Luty 1955, Nr 18, s. 8.
29 Czy wiecie że?...Ibidem, Marzec 1955 rok, Nr 19, s. 8.
30 http://www.bkschemik.com.pl/informacje-o-klubie/historia-i-terazniejszosc-bks-chemik 

[dostęp: 30.12.2012].
31 Komunikat sportowy... „Na Straży Pokoju.” Grudzień 1953, nr 3, s. 2.
32 Wiadomości sportowe... Ibidem, Marzec 1954, nr 4, s. 2.
33 http://chemikteam95.futbolowo.pl/menu,13,historia.html [dostęp: 4.02.2013].
34 Piękny przykład... „Na Straży Pokoju.” Marzec 1954, nr 4, s. 2.

zaczęto budować w 1951 roku. W większości z nich, w myśl dekretu Prezydenta 
Rzeczpospolitej z 3 września 1939 r., powstały schrony przeciwlotnicze dla miesz
kańców. Ludzie, w myśl owego dekretu, ponosili część kosztów za ich budowę35. 
Schrony były wyposażone w toalety, urządzenia do filtrowania powietrza -  tzw. 
filtropochłaniacze, gazoszczelne drzwi oraz wyjścia ewakuacyjne umieszczone 
kilkanaście metrów od bloków36. Na osiedlu Kapuściska obok bloków mieszkal
nych wybudowano też sześć hoteli robotniczych. Dzieliły się na hotele męskie, 
żeńskie oraz rodzinne. W hotelach na każdym piętrze znajdowały się wspólne 
kuchnie, łazienki oraz pralnie i suszarnie. Do dyspozycji mieszkańców oddano 
również świetlice. W niektórych z nich urządzane były raz w tygodniu wieczorki 
taneczne. Hotele wyposażono także w podręczne biblioteki37.

W 1951 roku powstawały również inne obiekty użyteczności publicznej. Za
częto np. budowę dwóch kotłowni, które miały zaopatrywać osiedle w ciepłą 
wodę. Wcześniej -  aby ogrzać bloki -  w narożnikach budynków umieszczo
no lokomobile. Problemem był także chroniczny brak wody. Prawdopodobnie 
przyczyną tego stanu rzeczy były nieszczelne rury38. Osiedle Kapuściska budo
wane było przez kilka firm z całej Polski: Bydgoskie Zjednoczenie Przemysłu 
Budowlanego, firmę montażową „Montochem”, firmę montażową „Mostostal” 
oraz firmę „Elektromontaż”39. Ogółem na Kapuściskach w latach 1951-1955 
oddano do użytku 3 tysiące mieszkań dla 11 tysięcy osób40. Do roku 1961 nie 
udało się ukończyć władzom budowy osiedla Kapuściska. Pomimo że w nowo 
powstałych blokach mieszkali już ludzie, borykano się z wieloma problemami. 
Bloki nie były otynkowane -  w części bloków przy ulicy Bełzy (obecnie Woj
ska Polskiego) woda deszczowa wymyła zaprawę murarską tak, że: można było 
wsadzić rękę pomiędzy cegły. Dodatkowym problemem był brak trawników. Na 
osiedlu tworzyły się (i do dnia dzisiejszego się tworzą!) piaszczyste pustynie. 
Ludziom mieszkającym w pobliżu budynków kotłowni dodatkowo doskwierał 
pył żużlowy41.

35 AP Byd. Wytwórmia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Dyrektor Kadr i Ochrony. Zarządzenia 
i okólniki. Rok 1954, sygn. 1131/42. Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa 
dnia 14 marca 1951, k. 97.

36 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/51,112596,11779402.html?i=0 [dostęp: 16.05. 2013].
37 Ostrym piórem... „Na Straży Pokoju”.  Kwiecień 1954, nr 6, s. 4.
38 Notatnik. Czy wiecie że... Ibidem, Lipiec 1954, nr 10, s. 7.
39 AIPN By Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953, 

sygn. 035/88 Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.03.52 -  do
31.03.52 r., k. 40.

40 Ibidem, k. 6.
41 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9367357,Kapusciska_osiedle_zapomnia-

ne_Szpary_miedzy_ceglami_.html [dostęp: 15.05.2013].
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pracownicy niebędący członkami koła teatralnego sami wystawiali jakąś sztukę. 
W lutym 1955 roku pracownicy Wytwórni Chemicznej nr 9 wystawili spektakl 
pod tytułem „Imieniny Pana Dyrektora”27. Wszyscy „aktorzy” byli debiutantami. 
W rolę tytułowego dyrektora wcielił się inżynier Lorenc28. W Domu Kultury znaj
dowało się także kino dla pracowników29.

Ważną rolę w kształtowaniu obywateli socjalistycznego państwa odgrywał 
również sport, który nie tylko wyrabiał sprawność fizyczną, potrzebną do obrony 
ojczyzny, ale także właściwą postawę moralno-ideową. W roku 1949 załoga Za
kładów dodatkowo, poza pracą zawodową, wybudowała własnymi siłami boisko 
piłkarskie dla powstałego przy Wytwórni Chemicznej nr 11 Zakładowego Klubu 
Sportowego „Wisła Łęgnowo”. Boisko zbudowano w okolicy toru regatowego na 
Brdzie, nieopodal Domu Kultury.

W 1951 roku przy Wytwórni Chemicznej nr 9 z inicjatywy kierownika Działu 
Kontroli Technicznej Zdzisława Lorenca (tego samego, który grał w „Imieninach 
Pana Dyrektora”) powstało zakładowe koło sportowe, które przyjęło nazwę Klub 
Sportowy „Unia” Łęgnowo.

W 1955 roku nastąpiło połączenie obydwu kół sportowych, a ów sportowy 
„organizm’’ przyjął nazwę „Klub Sportowy Unia -  Wisła Łęgnowo”. Rozpoczęto 
także budowę „Pałacu Sportów Wodnych” w Łęgnowie. Pięć lat później, w 1960 
roku, nastąpiła zmiana nazwy na Klub Sportowy „Gryf’ Bydgoszcz30.

W ramach przyzakładowego klubu sportowego działało kilka sekcji: sekcja pił
ki nożnej, sekcja szermiercza i sekcja bokserska, sekcja tenisa stołowego31, sekcja 
siatkówki kobiet i mężczyzn32, a także sekcja lekkoatletyczna oraz strzelecka. Przy 
klubie sportowym zrzeszyli się również wioślarze, kajakarze oraz miłośnicy żeglu
gi33. Warto wspomnieć także, iż większość z przyrządów sportowych wykonywana 
była przez samych pracowników. Przykładowo ring dla sekcji bokserskiej wyko
nali pracownicy komórki kontroli. Zajęło to im 660 godzin nieodpłatnej pracy34.

Kolejne przyzakładowe osiedle mieszkaniowe powstało w latach pięćdziesią
tych XX wieku na Kapuściskach. Bloki na tzw. dzisiaj Starych Kapuściskach,

27 Sztuka napisana przez Józefa Słowińskiego, polskiego reżysera, krytyka teatralnego, dra
maturga i dziennikarza. Sztuka była bardzo popularna w latach pięćdziesiątych XX wieku. 
Chętnie grały ją polskie i czeskie teatry.

28 O piłkarzach „Unii” słów kilka... „Na Straży Pokoju...” Luty 1955, Nr 18, s. 8.
29 Czy wiecie że?...Ibidem, Marzec 1955 rok, Nr 19, s. 8.
30 http://www.bkschemik.com.pl/informacje-o-klubie/historia-i-terazniejszosc-bks-chemik 

[dostęp: 30.12.2012].
31 Komunikat sportowy... „Na Straży Pokoju.” Grudzień 1953, nr 3, s. 2.
32 Wiadomości sportowe... Ibidem, Marzec 1954, nr 4, s. 2.
33 http://chemikteam95.futbolowo.pl/menu,13,historia.html [dostęp: 4.02.2013].
34 Piękny przykład... „Na Straży Pokoju.” Marzec 1954, nr 4, s. 2.

zaczęto budować w 1951 roku. W większości z nich, w myśl dekretu Prezydenta 
Rzeczpospolitej z 3 września 1939 r., powstały schrony przeciwlotnicze dla miesz
kańców. Ludzie, w myśl owego dekretu, ponosili część kosztów za ich budowę35. 
Schrony były wyposażone w toalety, urządzenia do filtrowania powietrza -  tzw. 
filtropochłaniacze, gazoszczelne drzwi oraz wyjścia ewakuacyjne umieszczone 
kilkanaście metrów od bloków36. Na osiedlu Kapuściska obok bloków mieszkal
nych wybudowano też sześć hoteli robotniczych. Dzieliły się na hotele męskie, 
żeńskie oraz rodzinne. W hotelach na każdym piętrze znajdowały się wspólne 
kuchnie, łazienki oraz pralnie i suszarnie. Do dyspozycji mieszkańców oddano 
również świetlice. W niektórych z nich urządzane były raz w tygodniu wieczorki 
taneczne. Hotele wyposażono także w podręczne biblioteki37.

W 1951 roku powstawały również inne obiekty użyteczności publicznej. Za
częto np. budowę dwóch kotłowni, które miały zaopatrywać osiedle w ciepłą 
wodę. Wcześniej -  aby ogrzać bloki -  w narożnikach budynków umieszczo
no lokomobile. Problemem był także chroniczny brak wody. Prawdopodobnie 
przyczyną tego stanu rzeczy były nieszczelne rury38. Osiedle Kapuściska budo
wane było przez kilka firm z całej Polski: Bydgoskie Zjednoczenie Przemysłu 
Budowlanego, firmę montażową „Montochem”, firmę montażową „Mostostal” 
oraz firmę „Elektromontaż”39. Ogółem na Kapuściskach w latach 1951-1955 
oddano do użytku 3 tysiące mieszkań dla 11 tysięcy osób40. Do roku 1961 nie 
udało się ukończyć władzom budowy osiedla Kapuściska. Pomimo że w nowo 
powstałych blokach mieszkali już ludzie, borykano się z wieloma problemami. 
Bloki nie były otynkowane -  w części bloków przy ulicy Bełzy (obecnie Woj
ska Polskiego) woda deszczowa wymyła zaprawę murarską tak, że: można było 
wsadzić rękę pomiędzy cegły. Dodatkowym problemem był brak trawników. Na 
osiedlu tworzyły się (i do dnia dzisiejszego się tworzą!) piaszczyste pustynie. 
Ludziom mieszkającym w pobliżu budynków kotłowni dodatkowo doskwierał 
pył żużlowy41.

35 AP Byd. Wytwórmia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Dyrektor Kadr i Ochrony. Zarządzenia 
i okólniki. Rok 1954, sygn. 1131/42. Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa 
dnia 14 marca 1951, k. 97.

36 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/51,112596,11779402.html?i=0 [dostęp: 16.05. 2013].
37 Ostrym piórem... „Na Straży Pokoju”.  Kwiecień 1954, nr 6, s. 4.
38 Notatnik. Czy wiecie że... Ibidem, Lipiec 1954, nr 10, s. 7.
39 AIPN By Sprawozdania miesięczne Referatu Wojskowego w Łęgnowie za lata 1952, 1953, 

sygn. 035/88 Sprawozdanie miesięczne szefa R.W. w Łęgnowie za okres od 1.03.52 -  do
31.03.52 r., k. 40.

40 Ibidem, k. 6.
41 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9367357,Kapusciska_osiedle_zapomnia-

ne_Szpary_miedzy_ceglami_.html [dostęp: 15.05.2013].
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Podobnie jak w Łęgnowie, także na Kapuściskach w latach 1951-1956 po
wstało kilka obiektów należących do Fabryki w Łęgnowie. W bloku nr 8 powstał 
sklep spożywczy należący do MHD42, w bloku nr 38 przyzakładowa pralnia i far- 
biarnia43, w bloku nr 6 przy ulicy I. Łukasiewicza mieścił się przyzakładowy 
warsztat szewski44 oraz pracownia krawiecka45, a w sąsiednim o numerze 5 działał 
zakład fryzjerski46 wykonujący usługi dla pracowników Zakładów Chemicznych. 
Oprócz tego na Kapuściskach powstały dwa kioski należące do MHD, a także 
sklep mięsny oraz odzieżowy47. Opiekę medyczną zapewniała przychodnia le
karska, która początkowo mieściła się na parterze hotelu robotniczego przy ulicy 
Techników 648. Wzdłuż ulicy Chemicznej wydzielono i wybudowano przyzakła
dowe ogródki działkowe. O przydziale pracownikom ogródków decydowała Rada 
Zakładowa49. Przy ogródkach powstała także świetlica, a obok niej trzy baseny 
o różnej głębokości50. W 1961 r. wybudowano na terenie działek kino „Milenium” 
na 300 miejsc oraz bibliotekę z czytelnią51. Na Kapuściskach powstała również 
stołówka OZR nr 2 dla pracowników52. Pracownicy mogli zjeść obiad na miejscu

42 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Przekaza
nie sklepu spożywczego Nr 1 rok 1956, sygn. 1131/69 Protokoły zdawczo-odbiorcze, k. 1-29.

43 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania pralni. Rok 1956, sygn. 1131/65 Protokół w sprawie przejęcia lokalu sklepowe
go należącego do jednostki przekazującej, k. 9.

44 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Warsztatów szewskich. Rok 1956, sygn. 1131/66. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 31.12.1956, k. 15.

45 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Zakładów Krawieckich. Rok 1956, sygn. 1131/67. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 22.12.1956, k. 9.

46 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Zakładu Fryzjerskiego. Rok 1956, sygn. 1131/68. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 15.12.1956, k. 11.

47 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Ministerstwo Przemysłu Chemicznego. 
Zarząd Zaopatrzenia Robotniczego. Wydział Planowania. Dotyczy: przekazania sieci deta
licznej na rzecz MHD, k. 97.

48 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9525884,Kapusciska_dawniej_i_dzis__
przychodnia_przy_ul_Technikow.html [dostęp: 3.02.2013].

49 Komunikat... „Na Straży Pokoju”... Kwiecień 1954, nr 6, s. 3.
50 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr. 9 Łęgnowo. Dział Organizacji. Okólniki, Zarządzenia. 

Rok 1947, 1948, sygn. 1131/47. Pismo Państwowej Wytwórni Prochu „Łęgnowo” do Cen
tralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego Gliwice, ul. Sowińskiego 11, Warszawa, dnia 10 
listopada 47, k. 53.

51 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9812741, Kapusciska_moga_miec_nowe_
kino__ 30_sierpnia_1961.html [dostęp: 27.06.2013].

52 Konkurs uprzejmości... „Na Straży Pokoju”.  Styczeń 1954, nr 2, s. 2.

bądź zabrać go na wynos53. Dodatkowo zarówno w stołówce OZR nr 1 mieszczą
cej się w Łęgnowie, jak i w stołówce OZR nr 2 na Kapuściskach, organizowane 
były różne konkursy. Przykładowo 16 stycznia 1954 roku, na wniosek kierow
nika stołówki z Łęgnowa o nazwisku Szymański, wprowadzony został konkurs 
uprzejmości. Trwał do 15 lutego. Aby wziąć udział w konkursie, pracownicy mu
sieli wypełnić ankietę. 15 lutego wśród konkursowiczów rozlosowano darmo
wy trzymiesięczny abonament obiadowy. Zdarzało się, że pracownicy jedzący 
w stołówce na Kapuściskach narzekali na wyżywienie. W styczniu 1954 roku 
dla pracowników kończących pracę w Wytwórni o godzinie 18.00 pozostawał do 
wyboru bigos oraz boczek54. Podobnie wyglądało to rok później, w styczniu 1955 
roku. Wtedy to menu tygodniowe wyglądało następująco: w poniedziałek pieczeń 
rzymska (z mięsa mielonego), we wtorek klopsy (mielone), w środę sznycel (mie
lone!), w czwartek wyjątkowo był gulasz. W piątek kotlety mielone, a w sobotę 
pieczeń rzymska (z mięsa mielonego). W niedzielę wyjątkowo można było zjeść 
coś innego (w tym wszystko, co w pozostałe dni)55.

Przy ulicy Janka Krasickiego56 (obecnie Krzysztofa Kamila Baczyńskiego) 
powstało kolejne kino dla pracowników Zachemu o nazwie „Młodość”57. Przy 
ulicy S. Noakowskiego działała restauracja „Nowoczesna”58, w której chętnie ba
wili się pracownicy. W soboty urządzano tam potańcówki, które cieszyły się spo
rym zainteresowaniem. Restauracja dofinansowywana była przez Zachem. Przy 
ulicy Planu Sześcioletniego, w latach pięćdziesiątych powstały także największe 
delikatesy na osiedlu Kapuściska59. Delikatesy zarządzane były również przez 
Zakłady Chemiczne.

W hotelu robotniczym przy ulicy Stolarskiej powstała biblioteka dla pracow
ników Zakładów Chemicznych. W latach pięćdziesiątych XX wieku prowadziły 
ją  dwie bibliotekarki -  Urszula Florek i Teresa Kafarska. W 1955 roku zbiór li
czył 4000 tomów beletrystyki i 3500 tomów literatury fachowej i marksistow
skiej. Pracownicy najchętniej wypożyczali klasykę polskiej literatury -  głównie 
powieści historyczne Kraszewskiego i Sienkiewicza. Sporym powodzeniem 
cieszyła się także radziecka powieść współczesna. Większość czytelników prze
czytała „Pamiątkę z Celulozy”, „Cichy Don” oraz „Zorany ugór”. W bibliotece

53 Stołówka OZR nr 2... Ibidem, Marzec 1955, nr 19, s. 8.
54 Stópki, bigos i boczek... Ibidem, Styczeń 1954, nr 2, s. 2.
55 Czy wiecie że. ,  Ibidem, Styczeń 1955, nr 16, s. 5.
56 Kino mieściło się budynku obecnego Hotelu Asystenta UKW.
57 Czy wiecie że?... „Na Straży Pokoju”.  Marzec 1955, nr 19, s. 8.
58 Obecnie w miejscu „Nowoczesnej” mieści się świetlica terapeutyczna „Przystań” oraz Bi

blioteka Miejska.
59 Na podstawie wspomnień Aleksandra i Kazimiery Laudańskich. Laudańscy wprowadzili się 

na Kapuściska w 1955 roku.
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Podobnie jak w Łęgnowie, także na Kapuściskach w latach 1951-1956 po
wstało kilka obiektów należących do Fabryki w Łęgnowie. W bloku nr 8 powstał 
sklep spożywczy należący do MHD42, w bloku nr 38 przyzakładowa pralnia i far- 
biarnia43, w bloku nr 6 przy ulicy I. Łukasiewicza mieścił się przyzakładowy 
warsztat szewski44 oraz pracownia krawiecka45, a w sąsiednim o numerze 5 działał 
zakład fryzjerski46 wykonujący usługi dla pracowników Zakładów Chemicznych. 
Oprócz tego na Kapuściskach powstały dwa kioski należące do MHD, a także 
sklep mięsny oraz odzieżowy47. Opiekę medyczną zapewniała przychodnia le
karska, która początkowo mieściła się na parterze hotelu robotniczego przy ulicy 
Techników 648. Wzdłuż ulicy Chemicznej wydzielono i wybudowano przyzakła
dowe ogródki działkowe. O przydziale pracownikom ogródków decydowała Rada 
Zakładowa49. Przy ogródkach powstała także świetlica, a obok niej trzy baseny 
o różnej głębokości50. W 1961 r. wybudowano na terenie działek kino „Milenium” 
na 300 miejsc oraz bibliotekę z czytelnią51. Na Kapuściskach powstała również 
stołówka OZR nr 2 dla pracowników52. Pracownicy mogli zjeść obiad na miejscu

42 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Przekaza
nie sklepu spożywczego Nr 1 rok 1956, sygn. 1131/69 Protokoły zdawczo-odbiorcze, k. 1-29.

43 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania pralni. Rok 1956, sygn. 1131/65 Protokół w sprawie przejęcia lokalu sklepowe
go należącego do jednostki przekazującej, k. 9.

44 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Warsztatów szewskich. Rok 1956, sygn. 1131/66. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 31.12.1956, k. 15.

45 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Zakładów Krawieckich. Rok 1956, sygn. 1131/67. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 22.12.1956, k. 9.

46 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Akta 
przekazania Zakładu Fryzjerskiego. Rok 1956, sygn. 1131/68. Protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzony w dniu 15.12.1956, k. 11.

47 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr 9 Łęgnowo. Oddział Zaopatrzenia Robotniczego. Prze
kazanie planów do MHD. Rok 1959, sygn. 1131/70. Ministerstwo Przemysłu Chemicznego. 
Zarząd Zaopatrzenia Robotniczego. Wydział Planowania. Dotyczy: przekazania sieci deta
licznej na rzecz MHD, k. 97.

48 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9525884,Kapusciska_dawniej_i_dzis__
przychodnia_przy_ul_Technikow.html [dostęp: 3.02.2013].

49 Komunikat... „Na Straży Pokoju”... Kwiecień 1954, nr 6, s. 3.
50 AP Byd. Wytwórnia Chemiczna nr. 9 Łęgnowo. Dział Organizacji. Okólniki, Zarządzenia. 

Rok 1947, 1948, sygn. 1131/47. Pismo Państwowej Wytwórni Prochu „Łęgnowo” do Cen
tralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego Gliwice, ul. Sowińskiego 11, Warszawa, dnia 10 
listopada 47, k. 53.

51 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9812741, Kapusciska_moga_miec_nowe_
kino__ 30_sierpnia_1961.html [dostęp: 27.06.2013].

52 Konkurs uprzejmości... „Na Straży Pokoju”.  Styczeń 1954, nr 2, s. 2.

bądź zabrać go na wynos53. Dodatkowo zarówno w stołówce OZR nr 1 mieszczą
cej się w Łęgnowie, jak i w stołówce OZR nr 2 na Kapuściskach, organizowane 
były różne konkursy. Przykładowo 16 stycznia 1954 roku, na wniosek kierow
nika stołówki z Łęgnowa o nazwisku Szymański, wprowadzony został konkurs 
uprzejmości. Trwał do 15 lutego. Aby wziąć udział w konkursie, pracownicy mu
sieli wypełnić ankietę. 15 lutego wśród konkursowiczów rozlosowano darmo
wy trzymiesięczny abonament obiadowy. Zdarzało się, że pracownicy jedzący 
w stołówce na Kapuściskach narzekali na wyżywienie. W styczniu 1954 roku 
dla pracowników kończących pracę w Wytwórni o godzinie 18.00 pozostawał do 
wyboru bigos oraz boczek54. Podobnie wyglądało to rok później, w styczniu 1955 
roku. Wtedy to menu tygodniowe wyglądało następująco: w poniedziałek pieczeń 
rzymska (z mięsa mielonego), we wtorek klopsy (mielone), w środę sznycel (mie
lone!), w czwartek wyjątkowo był gulasz. W piątek kotlety mielone, a w sobotę 
pieczeń rzymska (z mięsa mielonego). W niedzielę wyjątkowo można było zjeść 
coś innego (w tym wszystko, co w pozostałe dni)55.

Przy ulicy Janka Krasickiego56 (obecnie Krzysztofa Kamila Baczyńskiego) 
powstało kolejne kino dla pracowników Zachemu o nazwie „Młodość”57. Przy 
ulicy S. Noakowskiego działała restauracja „Nowoczesna”58, w której chętnie ba
wili się pracownicy. W soboty urządzano tam potańcówki, które cieszyły się spo
rym zainteresowaniem. Restauracja dofinansowywana była przez Zachem. Przy 
ulicy Planu Sześcioletniego, w latach pięćdziesiątych powstały także największe 
delikatesy na osiedlu Kapuściska59. Delikatesy zarządzane były również przez 
Zakłady Chemiczne.

W hotelu robotniczym przy ulicy Stolarskiej powstała biblioteka dla pracow
ników Zakładów Chemicznych. W latach pięćdziesiątych XX wieku prowadziły 
ją  dwie bibliotekarki -  Urszula Florek i Teresa Kafarska. W 1955 roku zbiór li
czył 4000 tomów beletrystyki i 3500 tomów literatury fachowej i marksistow
skiej. Pracownicy najchętniej wypożyczali klasykę polskiej literatury -  głównie 
powieści historyczne Kraszewskiego i Sienkiewicza. Sporym powodzeniem 
cieszyła się także radziecka powieść współczesna. Większość czytelników prze
czytała „Pamiątkę z Celulozy”, „Cichy Don” oraz „Zorany ugór”. W bibliotece

53 Stołówka OZR nr 2... Ibidem, Marzec 1955, nr 19, s. 8.
54 Stópki, bigos i boczek... Ibidem, Styczeń 1954, nr 2, s. 2.
55 Czy wiecie że. ,  Ibidem, Styczeń 1955, nr 16, s. 5.
56 Kino mieściło się budynku obecnego Hotelu Asystenta UKW.
57 Czy wiecie że?... „Na Straży Pokoju”.  Marzec 1955, nr 19, s. 8.
58 Obecnie w miejscu „Nowoczesnej” mieści się świetlica terapeutyczna „Przystań” oraz Bi

blioteka Miejska.
59 Na podstawie wspomnień Aleksandra i Kazimiery Laudańskich. Laudańscy wprowadzili się 

na Kapuściska w 1955 roku.

http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9525884,Kapusciska_dawniej_i_dzis
http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,9812741
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zarejestrowanych było 900 czytelników60. Dziennikarze gazety „Na Straży Poko
ju” gorąco namawiali pracowników Zakładów do przeczytania książki dotyczącej 
wojny francusko-wietnamskiej „Dom bez ścian” Wojciecha Żukrowskiego. Moż
na ją  było wypożyczyć w zakładowej bibliotece. Oprócz prowadzenia biblioteki 
zatrudnione w niej kobiety brały czynny udział w różnych akcjach. Władze PRL 
organizowały np. Dni Oświaty Książki i Prasy61. Podczas obchodów na terenie 
całego Zakładu porozstawiane były stoiska z książkami62.

Jednym z ważnych aspektów socjalistycznego wychowania człowieka było 
szkolnictwo. Kilka szkół powstało w latach pięćdziesiątych na osiedlach Łęgnowo 
i Kapuściska. Szkoły zarządzane i dofinansowywane były przez „Zachem” (cho
dziło o pozyskanie nowych pracowników). W 1950 roku powołano Zasadniczą 
Szkołę Chemiczną z siedzibą w Łęgnowie. 1 września 1954 roku powstała Szkoła 
Podstawowa nr 22, mieszcząca się przy ulicy Hutniczej 93. Początkowo mieściła 
się w poniemieckim baraku. Placówka zajmowała 8 izb lekcyjnych. Szkołą kiero
wał Józef Wiśniewski, a kadra pedagogiczna liczyła 8 nauczycieli. W 1958 roku 
wybudowano dla szkoły nową siedzibę63. Pod koniec 1952 roku powstała szkoła 
mieszcząca się do dziś przy ulicy I. Łukasiewicza 3: Zasadnicza Szkoła Chemicz
na, Technikum Chemiczne, a na przełomie lat 1955/1956 internat. Do szkoły przyj - 
mowane były dzieci od lat 16, które ukończyły 7 klas szkoły podstawowej. Nauka 
w zawodówce trwała 2 lata. Uczniom przydzielano także stypendium o wartości 
270 zł. Część tej sumy przeznaczona była na wyżywienie, a reszta -  na książki 
i przybory szkolne64. Uczniowie, którzy kończyli szkołę chemiczną, byli wer
bowani do pracy w Zachemie. W czerwcu każdego roku, gdy kolejny rocznik 
kończył edukację, uczniowie mogli podjąć pracę w Łęgnowie65.

Otwarto także szkołę podstawową. Początkowo mieściła się ona w budynku 
hotelu robotniczego, a od września 1954 roku przeniesiono ją  do nowego gmachu 
przy ulicy K.K. Baczyńskiego -  obecnie szkoła ma numer 28.

Aby ułatwić mieszkańcom Kapuścisk i Łęgnowa dojazd do centrum Bydgosz
czy, władze miasta utworzyły nowe linie tramwajowe o numerach 6 i 8. Linia nr 
8 budowana była tylko półtora roku66 -  oficjalne otwarcie nastąpiło w przeddzień
60 Książka czeka na Ciebie... „Na Straży Pokoju...”. Maj 1955, nr 22, s. 4.
61 Wspomnienie Dni Oświaty Książki i Prasy ze Starego Rynku w Bydgoszczy. Zob. szerzej: 

http://alaczyta.blogspot.com/2013/05/wspomnienie-prl-u-dni-oswiaty-ksiazki-i.html [do
stęp: 18.05. 2013].

62 Czy wiecie że?... „Na Straży Pokoju...” Maj 1955, nr 22, s. 6.
63 http://www.zs18.bydgoszcz.eu/index_pliki/Page408.htm [dostęp: 4.02.2013].
64 Komunikat... Na Straży Pokoju. Marzec 1954, nr 4, s. 2.
65 AIPN By Materiały, pisma dotyczące Łęgnowa za lata 1953-1956, sygn. 035/95. Sytuacja na 

Wytwórniach w świetle Uchwały Biura Politycznego KC PZPR, k. 3.
66 Wybudowano wówczas 12 km torów. Największe trudności wystąpiły podczas budowy

święta państwowego 21 lipca 1953 roku67. Trasa ósemki biegła przez osiedle 
Kapuściska. Pętla znajdowała się obok jednej z zakładowych bram, przy ulicy 
W. Bełzy. Do Łęgnowa, również w 1953 roku, doprowadzono linię tramwajową 
nr 6. Obydwie linie otrzymały nazwę „Brda”.

Dzisiaj nie ma już Zakładów Chemicznych „Organika-Zachem”. Spuścizną 
po tych największych bydgoskich zakładach zbrojeniowych, zamkniętych z koń
cem 2012 roku, są osiedla mieszkaniowe, wiele obiektów użyteczności publicz
nej i linie tramwajowe. Niniejszy artykuł jest próbą przedstawienia początków 
Kapuścisk i Łęgnowa -  osiedli, których historia splotła się nierozerwalnie z się 
z historią „Zachemu”.

Construction and functioning of the housing estates Kapuściska 
and Łęgnowo in Bydgoszcz in the years 1945-1956

Summary

Key words: construction, housing estates, Bydgoszcz

In the years of the so-called Polish Stalinism, the authorities started the con- 
struction of big heavy industry centres. The assumption was to construct workers’ 
complexes provided with everything necessary to live around industrial plants. 
Thus, housing estates, hospitals, schools, shops, kiosks, culture centres, sports 
facilities, libraries, health care centres, as well as restaurants and beer houses 
were constructed on the limits of industrial giants. This was motivated by safety 
reasons and thorough surveillance of the citizens. Housing estates constructed 
with a huge propaganda blast, in the socialist realism style typical at that time. 
It was similar as regards the housing estates Kapuściska and Łęgnowo. To this 
day, Kapuściska has been a housing estate being the largest trace of the Polish 
Stalinism epoch in Bydgoszcz. These housing estates were constructed out of 
the will to provide the workers of the Chemical Plant ”Zachem” with flats. The 
constructed blocks of flats were to be self-sufficient and form closed enclaves of 
residents subject to control due to the military production, especially explosives.

torów na odcinku ulicy Bełzy. Znajduje się tam wjazd na tzw. „Górny Taras”. Inżynierom 
udało się wybudować tory biegnące pod górę o pochyleniu 48 promili (około 30 stopni). 
Padł wtedy rekord. Linia ta stanowi najbardziej pochyloną linię tramwajową w Polsce. Warto 
dodać, iż do dnia dzisiejszego rekord nie został pobity.

67 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,10189651,Tramwaj_na_Kapusciska_to_
bylo_wielkie_wyzwanie.html?bo=1 [dostęp: 4.02.2013].
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zarejestrowanych było 900 czytelników60. Dziennikarze gazety „Na Straży Poko
ju” gorąco namawiali pracowników Zakładów do przeczytania książki dotyczącej 
wojny francusko-wietnamskiej „Dom bez ścian” Wojciecha Żukrowskiego. Moż
na ją  było wypożyczyć w zakładowej bibliotece. Oprócz prowadzenia biblioteki 
zatrudnione w niej kobiety brały czynny udział w różnych akcjach. Władze PRL 
organizowały np. Dni Oświaty Książki i Prasy61. Podczas obchodów na terenie 
całego Zakładu porozstawiane były stoiska z książkami62.

Jednym z ważnych aspektów socjalistycznego wychowania człowieka było 
szkolnictwo. Kilka szkół powstało w latach pięćdziesiątych na osiedlach Łęgnowo 
i Kapuściska. Szkoły zarządzane i dofinansowywane były przez „Zachem” (cho
dziło o pozyskanie nowych pracowników). W 1950 roku powołano Zasadniczą 
Szkołę Chemiczną z siedzibą w Łęgnowie. 1 września 1954 roku powstała Szkoła 
Podstawowa nr 22, mieszcząca się przy ulicy Hutniczej 93. Początkowo mieściła 
się w poniemieckim baraku. Placówka zajmowała 8 izb lekcyjnych. Szkołą kiero
wał Józef Wiśniewski, a kadra pedagogiczna liczyła 8 nauczycieli. W 1958 roku 
wybudowano dla szkoły nową siedzibę63. Pod koniec 1952 roku powstała szkoła 
mieszcząca się do dziś przy ulicy I. Łukasiewicza 3: Zasadnicza Szkoła Chemicz
na, Technikum Chemiczne, a na przełomie lat 1955/1956 internat. Do szkoły przyj - 
mowane były dzieci od lat 16, które ukończyły 7 klas szkoły podstawowej. Nauka 
w zawodówce trwała 2 lata. Uczniom przydzielano także stypendium o wartości 
270 zł. Część tej sumy przeznaczona była na wyżywienie, a reszta -  na książki 
i przybory szkolne64. Uczniowie, którzy kończyli szkołę chemiczną, byli wer
bowani do pracy w Zachemie. W czerwcu każdego roku, gdy kolejny rocznik 
kończył edukację, uczniowie mogli podjąć pracę w Łęgnowie65.

Otwarto także szkołę podstawową. Początkowo mieściła się ona w budynku 
hotelu robotniczego, a od września 1954 roku przeniesiono ją  do nowego gmachu 
przy ulicy K.K. Baczyńskiego -  obecnie szkoła ma numer 28.

Aby ułatwić mieszkańcom Kapuścisk i Łęgnowa dojazd do centrum Bydgosz
czy, władze miasta utworzyły nowe linie tramwajowe o numerach 6 i 8. Linia nr 
8 budowana była tylko półtora roku66 -  oficjalne otwarcie nastąpiło w przeddzień
60 Książka czeka na Ciebie... „Na Straży Pokoju...”. Maj 1955, nr 22, s. 4.
61 Wspomnienie Dni Oświaty Książki i Prasy ze Starego Rynku w Bydgoszczy. Zob. szerzej: 

http://alaczyta.blogspot.com/2013/05/wspomnienie-prl-u-dni-oswiaty-ksiazki-i.html [do
stęp: 18.05. 2013].

62 Czy wiecie że?... „Na Straży Pokoju...” Maj 1955, nr 22, s. 6.
63 http://www.zs18.bydgoszcz.eu/index_pliki/Page408.htm [dostęp: 4.02.2013].
64 Komunikat... Na Straży Pokoju. Marzec 1954, nr 4, s. 2.
65 AIPN By Materiały, pisma dotyczące Łęgnowa za lata 1953-1956, sygn. 035/95. Sytuacja na 

Wytwórniach w świetle Uchwały Biura Politycznego KC PZPR, k. 3.
66 Wybudowano wówczas 12 km torów. Największe trudności wystąpiły podczas budowy

święta państwowego 21 lipca 1953 roku67. Trasa ósemki biegła przez osiedle 
Kapuściska. Pętla znajdowała się obok jednej z zakładowych bram, przy ulicy 
W. Bełzy. Do Łęgnowa, również w 1953 roku, doprowadzono linię tramwajową 
nr 6. Obydwie linie otrzymały nazwę „Brda”.

Dzisiaj nie ma już Zakładów Chemicznych „Organika-Zachem”. Spuścizną 
po tych największych bydgoskich zakładach zbrojeniowych, zamkniętych z koń
cem 2012 roku, są osiedla mieszkaniowe, wiele obiektów użyteczności publicz
nej i linie tramwajowe. Niniejszy artykuł jest próbą przedstawienia początków 
Kapuścisk i Łęgnowa -  osiedli, których historia splotła się nierozerwalnie z się 
z historią „Zachemu”.

Construction and functioning of the housing estates Kapuściska 
and Łęgnowo in Bydgoszcz in the years 1945-1956
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In the years of the so-called Polish Stalinism, the authorities started the con- 
struction of big heavy industry centres. The assumption was to construct workers’ 
complexes provided with everything necessary to live around industrial plants. 
Thus, housing estates, hospitals, schools, shops, kiosks, culture centres, sports 
facilities, libraries, health care centres, as well as restaurants and beer houses 
were constructed on the limits of industrial giants. This was motivated by safety 
reasons and thorough surveillance of the citizens. Housing estates constructed 
with a huge propaganda blast, in the socialist realism style typical at that time. 
It was similar as regards the housing estates Kapuściska and Łęgnowo. To this 
day, Kapuściska has been a housing estate being the largest trace of the Polish 
Stalinism epoch in Bydgoszcz. These housing estates were constructed out of 
the will to provide the workers of the Chemical Plant ”Zachem” with flats. The 
constructed blocks of flats were to be self-sufficient and form closed enclaves of 
residents subject to control due to the military production, especially explosives.

torów na odcinku ulicy Bełzy. Znajduje się tam wjazd na tzw. „Górny Taras”. Inżynierom 
udało się wybudować tory biegnące pod górę o pochyleniu 48 promili (około 30 stopni). 
Padł wtedy rekord. Linia ta stanowi najbardziej pochyloną linię tramwajową w Polsce. Warto 
dodać, iż do dnia dzisiejszego rekord nie został pobity.

67 http://bydgoszcz.gazeta.pl/kapusciska/1,112596,10189651,Tramwaj_na_Kapusciska_to_
bylo_wielkie_wyzwanie.html?bo=1 [dostęp: 4.02.2013].
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Bau und Funktionsweise der Bydgoszczer Wohnsiedlungen Kapuściska 
und Łęgnowo in den Jahren 1945-1956

Zusammenfassung

Schlusselbegriffe: B a u w e s e n , W o h n s ie d lu n g e n , B y d g o s z c z

In  der  Z e it  d e s  so g . P o ln is c h e n  S ta lin ism u s  h at d ie  R e g ie r u n g  m it  d e m  B a u  der  

g ro B en  S c h w er in d u str ie z en tre n  b e g o n n e n . D e r  P la n  w a r  d ie  E rrich tu n g  v o n  A r b e -  

ite r k o m p le x e n  u m  d ie  In d u str ieb e tr ieb e  h eru m , w e lc h e  m it  a lle m  a u sg es ta tte t  se in  

so llte n , w a s  d ie  M e n sc h e n  zu m  L e b e n  b ra u ch en . A m  R a n d  d er  In d u str ier ie sen  

w u rd en  a lso  g a n z e  W o h n s ie d lu n g e n , K ra n k en h a u ser, S c h u le n , G e sc h a fte , K io s k e ,  

K u ltu rh au ser, S p o rta n la g en , B ib lio th e k e n , P o lik lin ik e n  s o w ie  R esta u ra n ts u n d  

K n e ip e n  g eb a u t. D ie s  w a r  d u rch  S ic h e rh e itsg r u n d e  s o w ie  e in e r  in te n s iv e n  U b er -  

w a c h u n g  der  B u rg er  b eg ru n d et. D ie  W o h n s ie d lu n g e n  w u rd en  m it  e in e m  r ie s ig e n  

P ro p a g a n d a b o m b a st in  e in e m  d a m a ls  ty p isc h e n  S til d e s  S o z ia lr e a lism u s  g eb a u t. 

A h n lic h  w a r  e s  b e i  d e n  W o h n s ie d lu n g e n  K a p u śc isk a  u n d  Ł ę g n o w o . D ie  W o h n -  

s ie d lu n g  K a p u śc isk a  is t  b is  h e u te  d ie  groB te  Sp ur der  E p o c h e  d e s  p o ln is c h e n  S ta- 

l in is m u s  in  B y d g o s z c z .  D ie  S ie d lu n g e n  s in d  en tsta n d en , u m  d e n  M ita rb e itern  v o n  

Z a k ła d y  C h e m ic z n e  „ Z a c h e m ” (d eu tsch : C h e m ie b e tr ie b e  „ Z a c h e m ”) W o h n u n g en  

z u  sich ern . E s  w u rd en  P la tte n s ie d lu n g e n  g e b a u t, d ie  autark se in  un d  g e s c h lo s s e n e  

E in w o h n e r e n k la v e n  b ild e n  so llte n , d ie  au fg ru n d  d er  R u stu n g sp ro d u k tio n , in sb e -  

so n d e re  v o n  S p r e n g s to ffe n , d er  K o n tr o lle  u n ter z o g en  w u rd en .

A n d rz e j B oguck i

Towarzystwo Pamięci Generała Józefa 
Hallera i Hallerczyków w Bydgoszczy

słowa kluczowe: g e n . J ó z e f  H a ller , h a lle r c z y c y ,  

o r g a n iza c je  n ie p o d le g ło ś c io w e ,  B y d g o s z c z

B y d g o s z c z  to  m ia s to , w  k tó ry m  w  o k r e s ie  m ię d z y w o je n n y m  o s ie d l i ło  s ię  w ie lu  

ż o łn ie r z y  w a lc z ą c y c h  o  n ie p o d le g ło ś ć  P o ls k i  i d z ia ła c z y  z w ią z a n y c h  z e  struktura

m i z w ią z k ó w  ta k ty c z n y c h , k tó r y m i d o w o d z ił  g e n . J ó z e f  H a lle r 1. A k ty w n ie  d z ia ła ł  

Z w ią z e k  H a lle r c z y k ó w . G en era ł J ó z e f  H a lle r  b y ł  c z ę s ty m  g o ś c ie m  w  B y d g o s z c z y 2. 

W ła śn ie  tu  2 0  V  1 9 3 9  r. o d b y ł s ię  o sta tn i Z ja zd  Z w ią z k u  H a lle r c z y k ó w . U k a z a ło  s ię  

o k o l ic z n o ś c io w e  w y d a w n ic tw o  h is to r y c z n e 3. S z e r e g i A r m ii G en era ła  H a lle ra  t w o 

r z y li  w  du żej m ie r z e  ż o łn ie r z e  z  za b o ru  p r u sk ie g o , c z ę s to  j e ń c y  z  arm ii p ru sk iej. 

W ie lu  z  n ic h  d z ia ła ło  w  p o lsk ic h  śr o d o w isk a c h  w  B e r lin ie , W e stfa lii  i N a d re n ii, 

w  A m e r y c e  P ó łn o c n e j  o ra z  in n y c h  m ie jsc a c h . P a m ię ć  o  „ b łę k itn y c h ” ż o łn ie r z a c h  

p rzetrw a ła  w  m ie ś c ie  n a d  B rd ą  i W is łą 4 *. D r u g a  w o jn a  ś w ia to w a  z n is z c z y ła  stru k 

tu ry  h a lle r c z y k ó w . W a lc z y li  n a  w s z y s tk ic h  je j  fro n ta ch . W łą c z y l i  s ię  w  d z ia ła ln o ś ć  

Z W Z  A K  i in n y c h  n ie p o d le g ło ś c io w y c h  o r g a n iza c ji. W ie lu  z o s ta ło  z a m o r d o w a 

n y c h  i z a k a to w a n y c h  p r z e z  N ie m c ó w  i S o w ie tó w . P o  II w o jn ie  św ia to w e j h a ller 

c z y c y  s ta n o w ili  j e s z c z e  l ic z n ą  z b io r o w o ść . N ie  m o g l i  je d n a k  z o r g a n iz o w a ć  s ię  

w  le g a ln e  s to w a r z y sz e n ia , p o d o b n ie  ja k  w ie le  in n y c h  p r z e d w o je n n y c h  o rg a n iza c ji.
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